
DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1651 del 02/12/2025 

 
 
 

Città  
di  
Bisceglie 

         Provincia di Barletta – Andria - Trani 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI CULTURA SPORT TURISMO 
SERVIZIO ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E TURISMO 

DETERMINAZIONE - PRELIMINARE N.1896 DEL 02/12/2025 
DETERMINAZIONE N. 1651 DEL 02/12/2025 

 
 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE VOLTE ALLA 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD EEVNTUALI E  
SUCCESSIVI AFFIDAMENTI PER LA FORNITURA DI LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE MONS. 
POMPEO SARNELLI CON LE RISORSE DEL FONDO ISTUITO CON IL DECRETO LEGGE 27 DICEMBRE 
2024, N. 201, RECANTE MISURE URGENTI IN MATERIA DI CULTURA 
 
 

 
Firmatario Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi 

Cultura Sport Turismo  
 Dott. Andrea Foti 
 
Nr. Reg. Generale 1651 del 02/12/2025 
Nr. Reg. Emittente 353 del 02/12/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1651 del 02/12/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da Pilone Sebastiano, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di 
prevenzione della corruzione. 
 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni 
 

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 29/03/2023 e n. 144 del 26/05/2023 è stata 
ridefinita la macrostruttura dell’Ente”; 

Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 26/05/2023 attraverso cui si è disposto il rinvio del 
nuovo assetto organizzativo così come  delineato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 
29.03.2023, con decorrenza dal 01.09.2023 con cui si è provveduto a ricondurre i Servizi Socio-Culturali ed 
Educativi –Turistico e Sportivi nell’alveo di una istituenda Ripartizione “Servizi Socio-Culturali ed Educativi –
Turistico e Sportivi”, diretta da una figura con qualifica Dirigenziale, nell’ambito della dotazione organica 
dell’Ente; 

Visto il Decreto n.3 del 01/03/2024, con il quale il Sindaco ha: 

• conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura 
– Sport – Turismo, ai sensi degli art. 50, 109 e 110, comma 1 del D.lgs n.267/2000; 

• precisato che la durata dell’incarico in argomento avrà decorrenza – giusta determinazione di 
assunzione in servizio n.127 R.G. del 26/02/2024 – dal 01/03/2024 sino al termine del mandato del 
Sindaco;  

Assunta, pertanto, la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti Decreti e 
riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle disposizioni di prevenzione della 
corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento; 

Premesso che: 
• il decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di cultura” al fine di 

sostenere la filiera dell'editoria libraria, anche digitale, nonché le librerie caratterizzate da lunga 
tradizione o interesse storico-artistico, le librerie di prossimità e le librerie di qualità esistenti sul 
territorio nazionale, nello stato di previsione del Ministero della cultura ha istituito un fondo con 
una dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 e di 5,2 milioni di euro per l'anno 2026.  

• Le risorse di cui sopra sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 
pubblici territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e 
dell'articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995 n. 549, per l'acquisto di libri, anche in 
formato digitale”; 

 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1651 del 02/12/2025 

Richiamato il decreto del Ministero della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative 
della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in 
materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16” con il quale: 

• sono state individuate le modalità di assegnazione delle risorse, per complessivi 30 milioni di euro, 
iscritte nel fondo avente una dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 e di 5,2 milioni di 
euro per l'anno 2026; 

• è stato affidato alla Direzione generale Biblioteche e istituti culturali il compito di individuare i 
beneficiari della misura sopra menzionata e, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del medesimo decreto, di 
ripartire il contributo “in due quote, a valere sugli esercizi finanziari sui quali sono attestate le 
risorse fino a esaurimento degli importi disponibili per ciascun esercizio finanziario”; 

 
Considerato che il Comune di Bisceglie ha presentato domanda di contributo per la Biblioteca Comunale 
“Mons. Pompeo Sarnelli”, mediante accesso all’apposito applicativo dal link pubblicato nel sito internet 
istituzionale della Direzione generale Biblioteche del Ministero della Cultura: 
https://biblioteche.cultura.gov.it, alla sezione “Contributi”; 
 
Visto il Decreto n.239 del 13/11/2025 di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal 
decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 
3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in 
legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”, con il quale il Ministero della Cultura - 
Dipartimento per le Attività Culturali - Direzione Generale Biblioteche E Istituti Culturali: 

• ha approvato l’allegato elenco di biblioteche beneficiarie dei contributi per l’acquisto libri per 
l’anno 2025, con indicazione dell’importo a ciascuna spettante, 

• ha stabilito che l’importo complessivamente spettante a ciascuna biblioteca è ripartito in due 
tranche, la prima riferita all’esercizio finanziario 2025 mentre la seconda sarà erogata nell’esercizio 
2026 quale somma residua, al netto di quanto erogato nella prima tranche, 

 
Considerato che al Comune di Bisceglie è stata assegnata la somma complessiva pari ad € 12.669,58=, 
ripartita come di seguito specificato: 

• € 12.286,99= quale assegnazione 2025 -  prima tranche; 
• € 382,59= quale assegnazione 2026 – seconda tranche 

 
Considerato che il Decreto ministeriale n.272 del 5 agosto 2025, all’art.7 comma 2 (Utilizzo del contributo e 
controlli) stabilisce che gli acquisti possono essere effettuati: 
a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO 
primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città metropolitana in 
cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca 
stessa. 
b) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente. La 
percentuale di acquisti non vincolati al principio della territorialità di cui alla lettera precedente può essere 
elevata al 20% per gli acquisti effettuati presso librerie dichiarate “storiche” ai sensi della normativa 
vigente, nonché per acquisti effettuati presso le librerie di qualità correntemente iscritte all’omonimo albo 
tenuto dalla Direzione generale; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso apposita 
Manifestazione d’interesse aperta alle librerie con codice ATECO principale 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 
[libri usati], applicando il criterio di “prossimità territoriale” quale criterio di individuazione e selezione delle 
stesse; 
 
Ritenuto pertanto di approvare e adottare l'avviso pubblico e il modello di istanza, qui in allegato quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, finalizzati a costituire un elenco di operatori economici 
(di seguito definito “Elenco”) da invitare ad eventuali e successivi affidamenti di forniture librarie in 
oggetto; 
 
Di dare atto che, in particolare: 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1651 del 02/12/2025 

• l'Elenco sarà utilizzato per individuare gli operatori economici a cui affidare eventuali forniture di 
libri a valere sul contributo concesso dal Ministero della Cultura, solo dopo aver incamerato le 
risorse finanziarie indicate dal Decreto n.239 del 13/11/2025;  

• che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa e che si procederà con 
eventuali e successivi provvedimenti ad impegnare le somme necessarie per la fornitura testi, 
previa verifica dei requisiti e dei presupposti di legge, nonché al rispetto dei vincoli finanziari e delle   

 
Di assegnare, considerata l'urgenza, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze da parte degli 
operatori economici il giorno 10/12/2025 ore 13:00; 
 
Rilevato che l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni normative e regolamentari vigenti e 
applicabili in materia; 
 
Dato atto che Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è il Dott. 
Sebastiano Pilone, Funzionari amministrativo dell’Ufficio Cultura; 
 
Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata nel proprio sito 
web,  

Viste: 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: "Esame ed 
approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il 
triennio 2024-2026 ; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.7del 26/02/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
programma triennale lavori Pubblici per il triennio 2024-2025- 2026, dell'elenco annuale per l' anno 
2024 e del Programma Triennale degli acquisiti di beni e servizi 2024-2025-2026, ai sensi dell' art. 
37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e successivo aggiornamento; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 26/02/2024 avente ad oggetto: “Esame Ed 
Approvazione Del Bilancio Di Previsione Finanziario Per Il Triennio 2024-2026 E Suoi Allegati” 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 04/03/2024 avente ad oggetto: "Esame Ed 
Approvazione Del Piano Esecutivo Di Gestione Finanziario Per Il Triennio 2024-2026, Ex Art. 169 Del 
Tuel E Suoi Allegati"; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 20/05/2024 avente ad oggetto: “Esame ed 
Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 e suoi allegati”; 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.128 del 11/06/2024 avente ad oggetto: “Variazione al DUP 
2024-2026 e alle dotazioni finanziarie di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024-2026, ed al 
conseguente Piano Esecutivo di Gestione. variazione urgente, annualità 2024, combinato disposto 
artt. 42 e 175 del Tuel"; 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.142 del 27/06/2024 con la quale è stato adottato Il Piano 
Triennale delle Azioni Positive 2024/2026; 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.145 del 28/06/2024, avente ad oggetto " Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026. Approvazione "; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 19/07/2024 avente ad oggetto: “Variazione Al 
Bilancio Di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 175, Comma 2, Del D.Lgs. N. 267/2000)" 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.158 del 25/07/2024, " Variazione alle dotazioni del PEG 
2024-2026 conseguente alla deliberazione di C.C. n. 60 del 19/07/2024 ad oggetto "VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)" 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.164 del 05/08/2024, avente ad oggetto " Documento Unico 
Di Programmazione (D.U.P.) Per Il Triennio 2025/2027 (Art. 170, Comma 1, Del D. Lgs. N.267/2000 
Tuel). 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1651 del 02/12/2025 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000       

D E T E R M I N A 

per tutto quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento: 
 
1. Di provvedere all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso apposita Manifestazione 

d’interesse aperta alle librerie con codice ATECO principale 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], 
applicando il criterio di “prossimità territoriale” quale criterio di individuazione e selezione delle 
stesse. 
 

2. Di approvare e adottare l'avviso pubblico e il modello di istanza, qui in allegato quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, finalizzati a costituire un elenco di operatori 
economici da invitare ad eventuali e successivi affidamenti di forniture librarie in oggetto. 
 

3. Di assegnare, considerata l'urgenza, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze da 
parte degli operatori economici il giorno 10/12/2025 ore 13:00. 
 

4. Di dare atto che, in particolare: 
• l'Elenco sarà utilizzato per individuare gli operatori economici a cui affidare eventuali fornitura di 

libri a valere sul contributo concesso dal Ministero della Cultura, solo dopo aver incamerato le 
risorse finanziarie indicate dal Decreto n.239 del 13/11/2025;  

• che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa e che si procederà con 
eventuali e successivi provvedimenti ad impegnare le somme necessarie per la fornitura testi, 
previa verifica dei requisiti e dei presupposti di legge, nonché al rispetto dei vincoli finanziari e delle 
disponibilità di bilancio; 
 

5. Di dare atto che: 
• il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è il Dott. 

Sebastiano Pilone, Funzionari amministrativo dell’Ufficio Cultura; 
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all'adozione del presente atto né in capo al responsabile dell’istruttoria né in capo 
al responsabile del procedimento sopraindicati. 

 
6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul sito web dell’Ente. 
 

7.  Di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso:  
• Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

• Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

• Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi 
e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture; 

• Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

Il Dirigente 
Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1651 del 02/12/2025 

Dott. Andrea Foti 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FOTI ANDREA in data 02/12/2025


